АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 24.06.2016

                    № 563

       г. Новошахтинск

О внесении изменений в

постановление Администрации

города от 23.08.2013 № 1051

В целях совершенствования оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложения к постановлению Администрации города от 23.08.2013 № 1051 «О предоставлении субсидий начинающим предпринимателям в целях возмещения части затрат на организацию собственного дела» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города по вопросам экономики М.В. Ермаченко.
Мэр города

И.Н. Сорокин

Постановление вносит:

отдел экономики

Администрации города

Приложение

к постановлению

Администрации города

от 24.06.2016 № 563
Изменения,

вносимые в приложения к постановлению Администрации

города от 23.08.2013 № 1051 «О предоставлении субсидий

начинающим предпринимателям в целях возмещения части

 затрат на организацию собственного дела»
1. В приложении № 1:

1.1. Пункт 1.3 раздела 1 изложить в редакции:

«1.3. Средства бюджета города, предусмотренные на предоставление субсидий, выделяются на возмещение части затрат, указанных в бизнес-плане начинающего предпринимателя, произведенных с даты государственной регистрации начинающего предпринимателя до даты регистрации заявки на предоставление субсидии (далее – заявка).

Субсидия предоставляется в размере 70 процентов от фактически произведенных затрат, но не более 300 тыс. рублей.».

1.2. Пункт 1.4 раздела 1 дополнить подпунктом 1.4.9 следующего содержания:

«1.4.9. Стоимости приобретенных прав на франшизу (паушальный взнос) при заключении договора коммерческой концессии для осуществления видов деятельности, указанных в бизнес-плане (за исключением деятельности по оптовой и розничной торговле), предусматривающего приобретение пользователем права на использование в предпринимательской деятельности пользователя комплекса принадлежащих правообладателю исключительных прав, включающих право на товарный знак, знак обслуживания, а также прав на другие, предусмотренные договором объекты исключительных прав, в частности, на коммерческое обозначение, секрет производства (ноу-хау), действующие в текущем финансовом году и в течение финансового года, следующего за годом оказания поддержки.».

1.3. Подпункт 1.5.4 пункта 1.5 раздела 1 изложить в редакции:

«1.5.4. При фактическом уровне среднемесячной заработной платы работников получателей субсидий:

для сельскохозяйственных товаропроизводителей (кроме крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица) и организаций агропромышленного комплекса независимо от их организационно-правовой формы – ниже 1,1 величины прожиточного минимума, установленного для трудоспособного населения Ростовской области;

для иных юридических лиц – ниже 1,2 величины прожиточного минимума, установленного для трудоспособного населения Ростовской области;

для индивидуальных предпринимателей, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, крестьянских (фермерских) хозяйств, организаций потребительской кооперации, сельскохозяйственных потребительских кооперативов – ниже величины прожиточного минимума, установленного для трудоспособного населения Ростовской области.».

1.4. Пункт 2.1 раздела 2 дополнить подпунктами 2.1.17 – 2.1.22 следующего содержания:

«2.1.17. Копии счетов, накладных, актов, договора коммерческой концессии на приобретение прав на франшизу (паушальный взнос), заверенные начинающим предпринимателем (для начинающих предпринимателей, осуществляющих деятельность по договору коммерческой концессии на приобретение прав на франшизу (паушальный взнос)).

2.1.18. Выписки из документов аналитического учета по счету 43 «Готовая продукция» в соответствии с перечнем номенклатуры продукции, заверенные начинающим предпринимателем и главным бухгалтером (при наличии). Для индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, применяющих упрощенную систему налогообложения, – перечень производимой импортозамещающей и/или экспортной продукции, продукции ремесленничества и/или народных художественных промыслов, заверенный начинающим предпринимателем и главным бухгалтером (при наличии) (для начинающих предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере производства импортозамещающей и экспортной продукции, в сфере ремесленничества и народных художественных промыслов).

2.1.19. Справку об объеме произведенной импортозамещающей и/или экспортной продукции, продукции народных художественных промыслов в соответствии с номенклатурой с указанием удельного веса продукции собственного производства в общем объеме за период со дня организации начинающим предпринимателем собственного дела до дня подачи заявки, заверенную начинающим предпринимателем и главным бухгалтером (при наличии) (для начинающих предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере производства импортозамещающей и экспортной продукции, в сфере народных художественных промыслов).

2.1.20. Копии договоров на поставку продукции на экспорт (для начинающих предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере производства экспортной продукции) с предъявлением оригиналов.

2.1.21. Справку о видах и объемах производства продукции ремесленничества по форме согласно приложению № 4 к настоящему Положению (для начинающих предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере ремесленничества).

2.1.22. Копию договора с образовательной организацией об оказании услуг общественного питания и/или копию договора аренды помещения в образовательной организации для оказания услуг общественного питания (для начинающих предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере оказания услуг общественного питания в образовательных организациях) с предъявлением оригинала.».

1.5. Подпункт 2.4.2 пункта 2.4 раздела 2 изложить в редакции:

«2.4.2. Деятельность начинающего предпринимателя является приоритетной в части оказания поддержки – 2 балла.

Деятельность начинающих предпринимателей признается приоритетной в следующих случаях:

а) осуществляется в сфере промышленного производства – вид экономической деятельности соответствует одному и/или нескольким видам экономической деятельности, изложенным в разделе I приложения № 5 к настоящему Положению;

б) осуществляется в сфере инновации – вид экономической деятельности соответствует одному или нескольким видам экономической деятельности, изложенным в разделе             X приложения № 5 к настоящему Положению;

в) осуществляется в сфере ремесленничества:

доля товаров, работ, услуг по видам экономической деятельности, приведенным в графе 2 справки о видах и объемах производства продукции ремесленничества (по форме согласно приложению № 4 к настоящему Положению), составляет не менее 50 процентов в общем объеме произведенных товаров, работ, услуг;

доля производства товаров, работ, услуг, указанных в абзаце шестом подпункта 2.4.2 настоящего пункта, кустарным способом составляет не менее 50 процентов от общего объема производства товаров, работ, услуг по видам экономической деятельности. В настоящем Положении под кустарным способом производства понимается индивидуальное и мелкосерийное производство с использованием ручного труда;

г) осуществляется в сфере народных художественных промыслов – доля объема продукции народных художественных промыслов, содержащихся в выписке из протокола заседания художественно-экспертного совета по народным художественным промыслам Ростовской области, в общем объеме производства товаров, работ, услуг за период со дня            государственной регистрации начинающего предпринимателя до дня подачи заявки составляет не менее 50 процентов;

д) осуществляется в сфере производства импортозамещающей и экспортной продукции – доля объема импортозамещающей и экспортной продукции в общем объеме производства товаров, работ, услуг за период с даты государственной регистрации начинающего предпринимателя до даты подачи заявки составляет не менее 50 процентов, а также производимые товары, работы, услуги соответствуют товарам, работам, услугам, приведенным в ежеквартальном бюллетене «Таможенная статистика внешней торговли»;

е) осуществляется в сфере производства и переработки сельхозпродукции – вид экономической деятельности соответствует одному или нескольким видам экономической деятельности, указанным в разделе II приложения № 5 к настоящему Положению;

ж) осуществляется в сфере коммунального хозяйства и обслуживания жилищного фонда – вид экономической деятельности соответствует одному или нескольким видам экономической деятельности, указанным в разделе III приложения № 5 к настоящему Положению;

з) осуществляется в сфере здравоохранения на территории города Новошахтинска, сфере платных социальных услуг – вид экономической деятельности соответствует одному или нескольким видам экономической деятельности, указанным в разделе IV приложения                  № 5 к настоящему Положению;

и) осуществляется в сфере бытового обслуживания населения на территории города Новошахтинска – вид экономической деятельности соответствует одному или нескольким видам экономической деятельности, указанным в разделе V приложения № 5 к настоящему Положению;

к) осуществляется в сфере защиты окружающей среды – вид экономической деятельности соответствует одному или нескольким видам экономической деятельности, указанным в разделе VI приложения № 5 к настоящему Положению;

л) осуществляется в сфере въездного, внутреннего туризма и гостиничного комплекса – вид экономической деятельности соответствует одному или нескольким видам экономической деятельности, указанным в разделе VII приложения № 5 к настоящему Положению;

м) осуществляется в сфере общественного питания в образовательных организациях – вид экономической деятельности соответствует одному или нескольким видам экономической деятельности, указанным в разделе VIII приложения № 5 к настоящему Положению;

н) осуществляется в сфере микрофинансирования – если организация создана в форме потребительского кооператива в соответствии с действующим законодательством и осуществляет один или несколько видов экономической деятельности, указанных в разделе IX приложения № 5 к настоящему Положению.».

1.6. Подпункт 2.4.7 пункта 2.4 раздела 2 изложить в редакции:

«2.4.7. Начинающий предприниматель относится к одной из следующих категорий граждан – 2 балла:

инвалиды;

женщины, совмещающие обязанности по воспитанию детей до достижения ими возраста 3 лет с осуществлением предпринимательской деятельности.».

1.7. Пункт 3.4 раздела 3 изложить в редакции:

«3.4. Отдел экономики формирует и передает реестр получателей субсидий начинающим предпринимателям в целях возмещения затрат на организацию собственного дела (далее – реестр получателей субсидий) после получения подписанного договора в течение  10 рабочих дней отделу бухгалтерского учета и отчетности Администрации города (далее –отдел бухгалтерского учета и отчетности) по форме согласно приложению № 4 к настоящему Положению, который утверждается заместителем Главы Администрации города по вопросам экономики.».

1.8. Пункт 3.5 раздела 3 изложить в редакции:

«3.5. Отдел бухгалтерского учета и отчетности готовит и направляет в Финансовое управление Администрации города (далее – финансовое управление) документы в соответствии с приказом финансового управления от 25.12.2015 № 25 «Об утверждении порядка санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета города и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города.».
1.9. Пункт 3.6 раздела 3 изложить в редакции:

«3.6. Финансовое управление осуществляет перечисление средств Администрации города в соответствии с постановлением Администрации города от 12.02.2016 № 71 «О мерах по реализации решения Новошахтинской городской Думы от 21.12.2015 № 208 «О бюджете города Новошахтинска на 2016 год».».
1.10. Дополнить Положение приложением № 4 следующего содержания:

«Приложение № 4

к Положению о порядке предоставления субсидий

начинающим предпринимателям в целях

возмещения части затрат на организацию

собственного дела
	Справка о видах и объемах производства продукции ремесленничества

	№
п/п
	Вид экономической деятельности (в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности)
	Виды производимых товаров, выполняемых работ, оказываемых услуг
	Доля объема производимых товаров, выполняемых работ, оказываемых услуг в общем объеме производства (процент)
	Производство товаров, выполнение работ, оказание услуг кустарным способом (да/нет)

	1
	2
	3
	4
	5

	Итого

	100
	-

	Руководитель
организации

	(индивидуальный
предприниматель)

	Ф.И.О.

	(подпись)

	Дата

	М.П.».

1.11. Дополнить Положение приложением № 5 следующего содержания:

«Приложение № 5

к Положению о порядке предоставления субсидий

начинающим предпринимателям в целях

возмещения части затрат на организацию

собственного дела
Перечень отдельных видов экономической деятельности
	Код вида
экономической
деятельности
по ОКВЭД *
	Наименование вида экономической деятельности

	1
	2

	Раздел I. Промышленное производство

	17
	текстильное производство

	18
	производство одежды; выделка и крашение меха

	19
	производство кожи, изделий из кожи и производство обуви

	20
	обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели

	21
	производство целлюлозы, древесной массы, бумаги, картона и изделий из них

	24
	химическое производство

	25
	производство резиновых и пластмассовых изделий (за исключением кода 25.24.9)

	26
	производство прочих неметаллических минеральных продуктов

	27
	металлургическое производство

	28
	производство готовых металлических изделий (за исключением кодов 28.22.9, 28.30.9)

	29
	производство машин и оборудования (за исключением кодов 29.11.9, 29.12.9, 29.14.9, 29.21.9, 29.22.9, 29.23.9, 29.24.9, 29.32.9, 29.40.9, 29.54.9, 29.56.9)

	30
	производство офисного оборудования и вычислительной техники (за исключением кода 30.01.09)

	31
	производство электрических машин и электрооборудования (за исключением кодов 31.10.9, 31.20.9, 31.62.9)

	32
	производство аппаратуры для радио, телевидения и связи (за исключением кодов 32.20.9, 32.30.9)

	33
	производство изделий медицинской техники, средств измерений, оптических приборов и аппаратуры, часов (за исключением кодов 33.10.9, 33.20.9, 30.40.9, 30.50.9)

	34
	производство автомобилей, прицепов и полуприцепов

	35
	производство судов, летательных и космических аппаратов и прочих транспортных средств (за исключением кодов 35.11.9, 35.12.9, 35.20.9, 35.30.9)

	36
	производство мебели и прочей продукции, не включенной в другие группировки

	Раздел II. Производство и переработка сельхозпродукции

	01
	сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях (за исключением кодов 01.5, 01.50)

	05
	рыболовство, рыбоводство и предоставление услуг в этих областях

	15
	производство пищевых продуктов, включая напитки (за исключением кодов 15.9, 15.91, 15.92, 15.94, 15.95, 15.96, 15.97, 15.98, 15.98.1, 15.98.2)

	Раздел III. Коммунальное хозяйство и обслуживание жилищного фонда

	40.10.5
	деятельность по обеспечению работоспособности электрических сетей

	40.30.4
	деятельность по обеспечению работоспособности котельных

	40.30.5
	деятельность по обеспечению работоспособности тепловых сетей

	41
	сбор, очистка и распределение воды

	45.33
	производство санитарно-технических работ

	Раздел IV. Здравоохранение на территории города Новошахтинска, платные социальные услуги

	85
	здравоохранение и предоставление социальных услуг (за исключением кодов 85.14.4, 85.14.5, 85.14.6)

	Раздел V. Бытовое обслуживание населения на территории города Новошахтинска

	52.7
	ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования

	52.71
	ремонт обуви и прочих изделий из кожи

	52.72
	ремонт бытовых электрических изделий

	52.72.1
	ремонт радио- и телеаппаратуры и прочей аудио- и видеоаппаратуры

	52.72.2
	ремонт прочих бытовых электрических изделий

	52.73
	ремонт часов и ювелирных изделий

	52.74
	ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования, не включенных в другие группировки

	93
	предоставление персональных услуг

	Раздел VI. Защита окружающей среды

	37
	обработка вторичного сырья

	90
	удаление сточных вод, отходов и аналогичная деятельность

	Раздел VII. Въездной, внутренний туризм и гостиничный комплекс

	55.1
	деятельность гостиниц

	55.11
	деятельность гостиниц с ресторанами

	55.12
	деятельность гостиниц без ресторанов

	55.2
	деятельность прочих мест для временного проживания

	55.21
	деятельность молодежных туристических лагерей и горных туристических баз

	55.22
	деятельность кемпингов

	55.23
	деятельность прочих мест для проживания

	55.23.1
	деятельность детских лагерей на время каникул

	55.23.2
	деятельность пансионатов, домов отдыха и т.п.

	55.23.3
	сдача внаем для временного проживания меблированных комнат

	55.23.4
	предоставление мест для временного проживания в железнодорожных спальных вагонах и прочих транспортных средствах

	63.3
	деятельность туристических агентств

	63.30
	деятельность туристических агентств

	63.30.1
	организация комплексного туристического обслуживания

	63.30.2
	обеспечение экскурсионными билетами, обеспечение проживания, обеспечение транспортными средствами

	63.30.3
	предоставление туристических информационных услуг

	63.30.4
	предоставление туристических экскурсионных услуг

	Раздел VIII. Общественное питание в образовательных организациях

	55.5
	деятельность столовых при предприятиях и учреждениях и поставка продукции общественного питания

	55.51
	деятельность столовых при предприятиях и учреждениях

	55.52
	поставка продукции общественного питания

	Раздел IX. Микрофинансирование

	65.22
	предоставление кредита

	65.22.1
	предоставление потребительского кредита

	Раздел X. Инновационная деятельность

	73.1
	научные исследования и разработки в области естественных и технических наук

	73.10
	научные исследования и разработки в области естественных и технических наук

* В соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности.».

2. В приложении № 2:

2.1. Исключить из состава рабочей группы по отбору субъектов малого предпринимательства, претендующих на получение субсидии в целях возмещения части затрат на организацию собственного дела (далее – рабочая группа) Павлову Ирину Витальевну; Хоруженко Ирину Валентиновну.
2.2. Включить в состав рабочей группы Васильеву Марину Анатольевну – ведущего специалиста отдела экономики Администрации города в качестве  ответственного секретаря рабочей группы; Тедееву Веру Анатольевну – директора государственного казенного учреждения Ростовской области «Центр занятости населения города Новошахтинска» (по согласованию) в качестве члена рабочей группы.».

Заместитель Главы Администрации города

по административно-правовым вопросам                                                        А.Г. Лиханов